INSTITUTO

FEDERAL

PARANÁ

 Campus Curitiba

        MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Edital nº 44/2011 PREPPG

A  Pró-Reitoria  de  Ensino,  Pesquisa  e  Pós-Graduação  do  Instituto
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, torna pública as normas que
regem o  Processo  Seletivo  para  ingresso  no  Curso  de  Formação  Inicial  e
Continuada  de  Cuidador  de  Idosos  oferecido  pelo  Campus  Curitiba,  para
ingresso no mês de agosto de 2011.

Art.  1º-  O curso oferecido tem como objetivo desenvolver  as habilidades de
cuidado com idosos respeitando os aspectos físico, mental, social, legal como
também capacitar o cuidador para o relacionamento com o idoso, familiares e
equipe multidisciplinar.

DAS VAGAS
Art. 2º  Para efetuar a inscrição é necessário que o candidato tenha obrigatoriamente o
Ensino  Fundamental  Completo  e  tenha  no  mínimo  18  (dezoito)  anos  de  idade,
completos até a data da matrícula.

Parágrafo único - O número de vagas apresentado no quadro abaixo representa o
número mínimo de vagas oferecido para o curso, podendo ser aumentado, a critério
da Instituição.

CURSO MODALIDADE VAGAS PERÍODO DURAÇÃO Carga
Horária

Cuidador de Idosos FIC 20 diurno* 3 meses 160 h
*Encontros semanais, as quintas-feiras e sextas-feiras no período das 13h30 às
17h30 e aos sábados das 08h00 às 12h00 .

DO PROCEDIMENTO E DOS LOCAIS DE INSCRIÇÃO

Art. 3º- As inscrições serão feitas no Protocolo do campus Curitiba do Instituto Federal
do Paraná, no horário das 09h00 às 19h00, no seguinte endereço: Avenida Salgado
Filho, nº 1474 - Curitiba/PR – Fone: (41) 35351428/ 35351427.

Art. 4º - É de responsabilidade do candidato ou de seu responsável legal o correto
preenchimento da ficha de inscrição e a observância de todas as informações nela
contidas.

Art. 5º Não haverá pagamento de inscrição para o Processo Seletivo.

DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Art.  6º – Para a inscrição o candidato  deverá preencher  no Campus -  Curitiba os
seguintes documentos:
I. Ficha de inscrição
II. Questionário socioeconômico

DA SELEÇÃO

Art. 7º - O processo seletivo constará da análise dos seguintes documentos:
I ficha de inscrição
II questionário socioeconômico

Art. 8º - Os documentos serão analisados por uma Comissão designada pela Direção
Geral do Campus.

Art.  9º  -Será  eliminado  do  processo  seletivo  o  candidato  que  não  preencher
devidamente a ficha de inscrição e o questionário socioeconômico e não atender aos
requisitos básicos para matrícula no curso.

Art. 10 - O Processo Classificatório dos candidatos seguirá os seguintes critérios:
a) Situação socioeconômica.
b) Maior idade.
c) Estar sem atividade profissional.
d) Maior tempo fora da sala de aula.

DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
Art. 11 - A divulgação do resultado do processo seletivo acontecerá no dia 06 de junho
de 2011, mediante edital divulgado no próprio Campus Curitiba e por meio do site do
IFPR (www.ifpr.edu.br).

DA MATRÍCULA
Art. 12 – A matrícula dos candidatos classificados acontecerá nos dias 13 e 14 de
junho de 2011, das 08h00 às 20h00 no Campus Curitiba.

Art. 13 - Por ocasião do registro acadêmico, o candidato classificado deverá entregar
ao Instituto Federal do Paraná, campus Curitiba os seguintes documentos:
a) uma fotocópia simples acompanhada do original da cédula de identidade;
b) uma fotocópia simples acompanhada do original do CPF;
c) uma fotocópia simples acompanhada do original  do Histórico Escolar  do Ensino
Fundamental.
d)  para  os  estrangeiros,  a  carteira  de  identidade  –  RNE  –  Registro  Nacional  de
Estrangeiros;
Parágrafo  Único:  Para  os  aprovados  que  já  concluíram  cursos  de  qualificação
profissional no campus Curitiba não é necessário entregar os documentos expressos
nas letras c e d deste artigo.

Art. 14 - O candidato que estiver impossibilitado de comparecer no ato da matrícula
poderá designar  um representante por meio de procuração pública  ou instrumento
particular, desde que com firma reconhecida em cartório.

Art. 15– As chamadas complementares serão colocadas em edital no Campus Curitiba
e no site do IFPR.

http://www.curitiba.ifpr.edu.br/

Art. 16 – Ao se inscrever o candidato aceita, de forma irrestrita, as condições contidas
neste Edital, não podendo alegar desconhecimento.
Art.  17 – As aulas terão início  no dia  8  (oito)  de agosto de 2011.  O não
comparecimento na primeira  semana de aula,  sem justificativa caracterizará
abandono de curso.

Art. 18 – Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino, Pesquisa e
Pós- Graduação – IFPR.

Curitiba, 28  de abril de 2011.

Neusa Rosa Nery de Lima Moro

Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação

INSTITUTO  FEDERAL

PARANÁ

 Campus Curitiba

    MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO-  CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

Nome: ......................................................................................................................

RG:.............................................. CPF:............................................

Naturalidade: …......................................................

Endereço:….....................................................................................................................

Bairro:......................................................Cidade:…..........................................................

Fone:....................................................... Celular: ….....................................................

E-mail:.............................................................................................................................

REQUEIRO INSCRIÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL EM

(  ) FIC Cuidador de Idosos

                                                                                            Curitiba, ...... de .................. de 2011.

                                                                          .....................................................................
Assinatura do Requerente

...........................................................................................................................................
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO- CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
IFPR- Campus Curitiba

Nome: ......................................................................................................................

(  ) FIC Cuidador de Idosos

                                                                       .....................................................................
                                                Assinatura do Servidor

INSTITUTO  FEDERAL

PARANÁ

 Campus Curitiba

                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO-

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE CUIDADOR DE IDOSOS

QUESTIONÁRIO SOCIOECONÔMICO

NOME:_______________________________________________________________

ENDEREÇO:__________________________________________________________

CIDADE:_____________________________________________________________

CPF:_________________________RG:____________________________________

DATA DE NASCIMENTO:           /         /

1. Você concluiu o Ensino Fundamental (antigo Ginásio)? Marque um X.

(     ) Sim       Qual o ano de conclusão?__________________

(     ) Não       Parou de estudar em que ano (série)? _____________________

2. Você está estudando ou fazendo algum curso atualmente?

           (   ) Sim

(   )  Ensino fundamental

(   )  Ensino médio

(   )  Ensino superior/ Curso: _______________________________________

(    ) Outro curso. Qual o curso?_____________________________________

            (    ) Não

3. Se não está estudando, há quanto tempo você não estuda?

_____________________________________________________________________

4. Você está trabalhando com carteira assinada?  (    ) Sim     (    ) Não

5. Qual é o nome da empresa em que você trabalha?

6. A empresa em que você trabalha é do ramo da SAÚDE ?

(     ) SIM          (      ) NÃO

7. Se não, qual é o ramo de atividade da empresa em que você trabalha?

_______________________________________________________________

8. Como teve conhecimento deste Processo Seletivo?

(   ) Internet    (    ) Rádio    (    )TV     (     ) Jornal      (    ) Indicação dos conhecidos

(  ) outro qual ________________________________________________

9. A renda total mensal de sua família se situa na faixa de:

(   ) Até R$ 600,00

(   ) De R$ 600,00 a R$ 1.200,00

(   ) De R$1.200,00 a R$ 2.500,00

(   ) Acima de R$ 2.500,00

10. Número de membros da família (que moram na mesma casa):

        Quantidade: _____ pessoas

11. É beneficiário (a) de algum Programa Social (Exemplo: bolsa família, leite das

crianças, etc.?   (   ) Não                    (   ) Sim.

Qual (is)?_________________________________________________________

12. Principal meio para manter-se informado com os acontecimentos atuais:

(   ) Jornal    (   ) Revistas    (    ) TV      (   ) Rádio     (   ) Internet

(   ) Outro qual ________

13. Você é Portador(a) de Necessidades Especiais?

(    ) Não (    ) Sim                 Cite qual tipo de

deficiência:______________________________

Declaro, sob penas da Lei, que as informações acima prestadas são verdadeiras.

Data:       /       /

_______________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)